Sed non deerant Traditores qui milites præcessissent: ex quibus statim ministri ipsi sacrilegi de uno minime satiati, et alterum tradiderunt propriis manibus similiter victimari; ut Patrum illorum mensura super illos manifestius posset impleri. Continuo iudex vehementer incensus, remoto illo, quem

(1) Germanensis codicis auctoritate restituimus hic, *sub Ursacio*; et infra, *sub Gregorio*: item paulo post, *sub Operariis unitatis*: quæ omnino desiderantur in excusis. Tres Optatus recenset ex ordine, quas quærebantur illi persecutiones: primam Ursacii, de qua etiam lib. iii contra Cresconium, n. 34; secundam Gregorii præfecti, qui supra laudatur; tertiam verò Pauli et Macarii. Præterit hic Leontium quem initio libri tertii junxit Macario, ac postea ipsi junxit aut præmisit Ursacio.

(2) Paulo et Macario.

paulo ante torquebat, in hunc contorsit acrius quod furebat, quasi qui unam necdum digesserat, et alteram conciperet iracundiam. Repetebant iterum furiam defatigati tortores, quorum lassa jam brachia faciebat sola crudelitas fortiora. Liebat identidem classis illa carnivorum violentiam plumbatarum, et totus vires imponderans egestis nisibus gementi rabie grassabatur, quasi ipsa quod inrogaverat pateretur. Qualis fuerat sustinentia patientis, ubi gomebat grassatio scævientis! Sed nec in secundo permissus est diabolus superare, quia victoriam Christi quæ fervebat fas non erat in aliquo posse succumbere. Denique sic rursus postquam plumbatis nihil valere, tormenta similiter admovit immanitas furiosa, ut in nullo dispari genere tolerantia discreparent caelestes armigeri, et in nullo videretur hostis leniori supplicio mitigari.

Laniabatur Isaac, nomen scilicet victimæ, virgis rumpentibus, patientiam sui nominis imitatus, et erroribus iterum atque iterum repetitis, incensussa permanebat devotio contentis. Paterant omnes compagines ruptis conjunctionibus madidatæ; et quasi per tot vulnera exitum reperiret, vox illa videbatur confessionis præconi resonare. Nemo enim pulset pro levi castigatione plagas tunc fuisse virgarum, quæ pro certe lanienam vicerant ungarum. adeo ab ipso iudice unguis fastiditæ sunt. Jam non erant vulnera, sed secreta corporis denudata; nec ab illo dici poterat cæsus, qui madentibus frustis fuerat emervatus. Jam virgarum cesserant fascēs, obtunderentur pene si tantos comminuerent bipennes aut falces. Jam truces ministri agris ductibus victæ feritatis hiatus languentes anhelabant, et adhuc esurientia membra mandendis ac devorandis pennis omnibus inhiabant. Tunc illic insultavit cruciatibus corpus, mens leta scævientibus tot torquentibus unus et tortus ac iudici iudicatus nulla protinus mora sententiam retardavit, sed ambos iudex pari sorte conjungens ad exitum religavit: quibus in carcerem trusis, Isaac statim martyrii consummavit effectum; et, quod plus est, semet omnes carceres et corpus diuisit et mandum, ne in aliquo visionis ejus revelatio falleretur. Sic enim cuncta per ordinem percucurrit, ut et in ipsa revelatione propemodum quod pennis ejus fuerat ante jam passus sit. Nam cum quietis sopore paululum teneretur, videbatur sibi hæc cum ministris imperatoris habere certamen, non aliunde scilicet, quam unde sustinuit passionem. Et hoc plane non fuerat aliud nisi devotionis indicium, ut quod vigilans desiderio retratabat etiam dormiens pateretur, ut quod propheta de se professus est in eodem completeretur. *Ego, inquit, dormio, et cor meum vigilat.*